
 

 

  Deliberazione n° 43 
in data  14/04/2018 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 

Provincia di Ferrara 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
Oggetto: 

 
Modifica al Programma triennale delle opere pubbliche periodo 2018 - 2020 
unitamente all'elenco annuale 2018. 
 

 
L’anno2018, addì quattordicidel mese aprile di alle ore 8.30 nella Residenza Municipale 

 
Eseguito l’appello, risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 Trombin Elisa Sindaco X  
2 Folli Annio Assessore 

Effettivo 
 X 

3 Milani Renato Assessore 
Effettivo 

X  

4 Mancinelli Enrico Assessore 
Effettivo 

X  

5 Tumiati Lisa Assessore 
Effettivo 

 X 

     
     
     
     
     
     
     
     
     

   3 2 
 
Assiste alla seduta il  Sig.  Montemurro Francesco  Segretario del Comune. 
La Sig.ra . Trombin Elisanella sua qualità di  Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta.. 

 



 

 

Premesso che: 
- l’art. 128 del Dlgs. n. 163/2006 prevedeva che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di 
competenza degli Enti Locali, dovesse avvenire nel rispetto dei documenti programmatori previsti 
dalla norma e sulla base di un Programma Triennale approvato unitamente all’elenco dei lavori da 
realizzare nel primo anno; 
 
- il comma 11 del citato art.128 prevedeva che il Programma Triennale dovesse essere adottato 

sulla base degli schemi tipo pertanto il Ministro Infrastrutture e Trasporti ha disposto 
apposito Decreto per definire la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del Programma Triennale di cui all’oggetto; 
 
- il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 1 che, le amministrazioni 
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 
 
- il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 3 che il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità e 
per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione 
o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici; 
 
- nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche 
i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o 
di partenariato pubblico privato. 
 
Considerato che nella programmazione triennale non è prevista la realizzazione di nuove opere di 
natura complessa, o la realizzazione di interventi attraverso contratti di concessione o di 
partenariato pubblico privato; 
 
Preso atto che lo schema di Programma Triennale è stato pubblicato sul sito istituzionale (albo 
on_line), unitamente alla delibera n 90 del 31.10.2017 e durante il periodo di pubblicazione non 
sono giunte proposte ed osservazioni da parte di quanti comunque interessati; 
 
Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 27 del 22.03.2018 e la n. 42 del 06.04.2018 con 
le quali è stato approvato lo schema di bilancio finanziario 2018 – 2020 e stante la necessità di 
stralciare in via cautelativa e prudenziale le opere di cui alla precedente Deliberazione in quanto 
non finanziabili da entrate certe; 
 
Visto l’allegato Programma triennale delle Opere Pubbliche 2018 - 2020 unitamente all’elenco 
annuale 2018 coordinato con la programmazione finanziaria dell’Ente che tiene conto delle 
predette modifiche a aggiornamenti necessari allo stato attuale; 
 
Visti 
il D.Lgs. 267/00, il D.Lgs. n. 50/2016, 
il DM del 09/06/2005, il Dpr 207/10 parte ancora vigente per effetto delle norme transitorie del 
D.lgs n. 50/2016, il DM del 11/11/2011 
 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli 
- del Responsabile del Servizio Tecnico espresso ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
- del Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 



 

 

 
D E L I B E R A 

 
 
Di adottare in via definitiva le allegate schede del Programma delle Opere Pubbliche, per il 
Triennio 2018-2020 unitamente all’elenco annuale 2018; 
Di disporre ai sensi dell’art. 5 del citato D.M. n. 1021/IV/2005 la pubblicazione delle relative schede 
sull’apposito sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 
 



 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto  
 
 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)  (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125  D. Lgs 18/8/2000, n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile di Segreteria su conforme dichiarazione del messo che il 
presente verbale viene affissa all'albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi e che 
contestualmente alla pubblicazione viene data notizia ai Capigruppo Consiliari 
 
 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E' DIVENUTA 

ESECUTIVA ai sensi del 3 comma dell'articolo 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 
 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  
 

 
 


